- a) En el sólo interés del mandante (*mea tantum gratia*);
- b) En el sólo interés de un tercero ajeno (*aliena tantum gratia*);
- c) En interés del mandante y un tercero (*mea et aliena gratia*);

---

<sup>200</sup> D.17.1.2: Mandatum inter nos contrahitur, sive mea tantum gratia tibi mandem sive aliena tantum sive mea et aliena sive mea et tua sive tua et aliena. quod si tua tantum gratia tibi mandem. supervacuum est mandatum et ob id nulla ex eo obligatio nascitur.(1)Mea tantum gratia intervenit mandatum, veluti si tibi mandem, ut negotia mea geras vel ut fundum mihi emeris vel ut pro me fideiubeas.(2)Aliena tantum, veluti si tibi mandem, ut titii negotia gereres vel ut fundum ei emeris vel ut pro eo fideiubeas.(3)Mea et aliena, veluti si tibi mandem, ut mea et titii negotia gereres vel ut mihi et titio fundum emeris vel ut pro me et titio fideiubeas.(4)Tua et mea, veluti si mandem tibi, ut sub usuris crederes ei, qui in rem meam mutuaretur.(5)Tua et aliena, veluti si tibi mandem, ut titio sub usuris crederes: quod si, ut sine usuris crederes, aliena tantum gratia intervenit mandatum.(ó)Tua autem gratia intervenit mandatum, veluti si mandem tibi, ut pecunias tuas potius in emptiones praediorum colloques quam faeneres, vel ex diverso ut taeneres potius quam in emptiones praediorum colloques: cuius generis mandatum magis consilium est quam mandatum et ob id non est obligatorium, quia nemo ex consilio obligatur, etiamsi non expediat ei cui dabatur, quia liberum est cuique apud se explorare, an expediat sibi consilium.

- d) En interés del mandante y del mandatario (*mea et tua gratia*);
- e) En interés del mandatario y de un y tercero ajeno (*tua et aliena gratia*);
- f) En el sólo interés del mandatario (*tua tantum gratia*)

Gayo concluye que todas las posibilidades darían origen a un mandato válido, salvo la última.

El mandato es también un contrato *in tuito personae* (en consideración a la persona), aunque el mandatario no obstante puede delegar en un tercero la realización de la gestión encargada, naciendo entre este último y el mandatario original un nuevo mandato independiente de la relación anterior:

**D.17.1.8.3:** Si alguno hubiera mandado a otro a gestionar los negocios de otra persona que, a su vez, se lo había encomendado a él, tiene la acción de mandato, porque también él mismo responde (responde porque puede demandar) Aunque vulgarmente se diga que el procurador antes de la litiscontestación no puede nombrar otro procurador, no obstante se da la acción de mandato: únicamente no puede hacer esto a efectos de demandar.<sup>201</sup>

Por último el mandato puede contraerse bajo condición o plazo:

**D.17.1.1.3:** Igualmente el mandato puede diferirse a un término o convenirse bajo condición.<sup>202</sup>

---

<sup>201</sup> D.17.1.8.3: Si quis mandaverit alicui gerenda negotia eius, qui ipse sibi mandaverit, habebit mandati actionem, quia et ipse tenetur <tenetur autem, quia agüere potest>: quamquam enim volgo dicatur procuratorem ante litem contestatam facere procuratorem non posse, tamen mandati actio est: ad agendum enim dumtaxat hoc facere non potest.

<sup>202</sup> D.17.1.1.3: Item mandatum et in diem differri et sub condicione contrahi potest.

#### 4. OBLIGACIONES DE LAS PARTES

##### 4.1. Obligaciones del Mandatario

a) La primera obligación que tiene el mandatario es realizar y terminar la gestión según la buena fe, respondiendo por ello del dolo y la culpa:

**D.17.1.22.11:** Del mismo que es libre el no ser mandatario, así también, una vez aceptado el mandato, debe ser cumplido, salvo que se renuncie ( pero únicamente puede renunciarse de modo que se preserve íntegramente el derecho del mandante a llevar a cabo convenientemente esa gestión por si o por medio de otro), o que redunde en perjuicio del mandatario. Ciertamente, si el mandatario encargado de comprar algo no lo ha comprado, y esto por culpa suya y no de otro, conviene que pueda ser demandado por la acción de mandato: tanto mas, como también escribió Mela, si hubiese renunciado con fraude, cuando ya no podía comprar debidamente.<sup>203</sup>

**D.17.1.27.2:** El mandatario, si puede cumplir el mandato, no debe abandonar el servicio prometido; si no, será condenado en la medida del interés del mandante; pero si comprende que el no puede cumplir ese servicio, debe notificarlo al mandante cuanto antes, para que utilice este, si quiere, el servicio de otro; y si, pudiendo notificarlo, hubiese dejado de hacerlo,

---

<sup>203</sup> D.17.1.22.11: Sicut autem liberum est mandatum non suscipere, ita susceptum consummari oportet, nisi renuntiatum sit (renuntiari autem ita potest, ut integrum ius mandatori reservetur vel per se vel per alium eandem rem commode explicandi) aut si redundet in eum captio qui suscepit mandatum. et quidem si is cui mandatum est ut aliquid mercaretur mercatus non sit neque renuntiaverit se non empturum idque sua, non alterius culpa fecerit, mandati actione teneri eum convenit: nee amplius tenebitur, sicuti mela quoque scripsit, si eo tempore per fraudem renuntiaverit, cum iam recte emere non posset.